



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÂO №: 2061

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS - ATA

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO PREFEITO E VICE PREFEITO.

Em 1º de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 (onze) horas, compareceram no Palácio Manoel Valeriano Sobrinho, sede da Câmara Municipal de Monte das Gameleiras os Vereadores Eleitos no pleito de 06/10/2024, FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, CLÉCIO DE SOUZA, ELIAS JOSÉ EMÍDIO, NICOLAU MIGUEL DE MELO NETO, GERALDO GOMES, MARIA ROSINETE MATIAS DO NASCIMENTO, ANTÔNIO HENRIQUE DA SILVA, JANDERSON FERREIRA DA COSTA SILVA, GILDOMAR FERREIRA DA SILVA, que tomaram posse e realizaram as eleições para a Mesa Diretora da Câmara Municipal nos anos de 2025, 2026, 2027 e 2028. Reuniram-se e sob a presidência do vereador presidente da Mesa Diretora no ano de 2025, GILDOMAR FERREIRA DA SILVA, que ao verificar a existência de quórum, declarou aberta a solenidade de posse dos senhores JEFERSON RODRIGUES FELIX e JOSÉ JERÔNIMO PINHEIRO DE ASSIS, eleitos em 06/10/2024 para os cargos de Prefeito e Vice-Prefeito de Monte das Gameleiras, respectivamente, convocando-os para compor a Mesa, bem como várias autoridades que estavam presentes. Secretariado pelos seus companheiros de gestão da Casa Legislativa, ELIAS JOSÉ EMÍDIO e NICOLAU MIGUEL DE MELO NETO, o presidente determinou que estes verificassem a autenticidade dos Diplomas apresentados, recolhendo também, as declarações de bens e demais documentos exigidos pela legislação de regência. Concluída esta etapa, o Sr. Presidente, convidou o CLÉCIO DE SOUZA para proferir a leitura do juramento constante da Lei Orgânica e Regimento Interno, com o seguinte teor: "PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERAL DO BRASIL, DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MONTE DAS GAMELEIRAS, OBSERVAR AS LEIS, PROMOVER O BEM COLETIVO E EXERCER COM PATRIOTISMO, HONESTIDADE E ESPÍRITO PÚBLICO O MANDATO QUE ME FORA OUTORGADO PELOS ELEITORES DESSA CIDADE.". Referido juramento foi confirmado em voz alta e na presença de todos pelos empossados, individualmente, declarando: "Assim Prometo", seguindose de suas assinaturas em Termo próprio; sendo declarado, em consequência, empossados. Encerrada a solenidade de compromisso, o Sr. Presidente convidou o Prefeito e, depois, o vice-prefeito para proferirem os seus respectivos discursos aos presentes, o que de fato ocorreu; posteriormente foi facultada a palavra aos vereadores, tendo todos eles proferidos os seus discursos; também, foi conferida a palavra aos cidadãos para saudar os empossados, mas não apareceu nenhum

1

How !

-





DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÂO №: 2061

interessado; após, não havendo mais inscritos, muito menos nada mais a tratar, o
presidente da Mesa Diretora agradeceu a presença de todos os cidadãos, declarou
encerrada a sessão, oportunidade em que determinou a lavratura da presente ata
para que surtisse os efeitos legais.
JEFERSON RODRIGUES FELIX
Prefeito
ADMO
JOSÉ JERÔNIMO PINHEIRO DE ASSIS
Vice-Prefeito
GILDOMAR FERREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Maria Rosinete Matias do vascimento
MARIA ROSINETE MATIAS DO NASCIMENTO
vereadora
Class La guiz
CLÉCIO DE SOUZA
vereador
Gudde Cards
GERALDO GOMES
vereador
Blue Withings
ELIAS JOSÉ EMIDIO
vereador
Antônio Henrique da Silva
vereador
Geralde Forces
GERALDO GOMES
vereador
NICOLAU MIGUEL DE MELO NETO
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA





Vereador

DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 - ANO: VI - EDIÇÂO №: 2061

3

Publicado por: JERÔNIMO PINHEIRO DE ASSIS Código Identificador: 30725252